mirolio canonico vercellensi, Guillelmo de florençola plebano sancti 
petri de ultra Ysoncium, albertino de Bruscolo familiaribus domini 
patriarche aquilegensis et aliis. § discretus vir dominus Gerardus de 
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rocio canonico ecclesie civitatensis, aquilegensis diocesisa, et cle-
ricus ecclesie sancte iustine de montegalda, paduane diocesis, fecit, 
constituit et ordinavit dominum petrum Bocamatam de placencia et 
franciscum de rocio, ipsius domini Gerardi fratrem, licet absentes 
utrumque eorum in solidum suos certos nuncios, procuratores et 
defensores ad excusandum ipsum tanquam clericum et personam 
ecclesiasticam coram domino potestate et officialibus quibuscumque 
communis placencie ab omnibus collectis, cabalcatis, angariis et pe-
rangariis per commune placencie impositis vel imponendis et cetera.   

a aquilegensis diocesis aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  

213

[1310] luglio 8, udine

Gerardo, vescovo di novigrad/cittanova d’istria (croazia), in-
veste il chierico pietro da cividale, suo familiare, della pieve di san 
vito di Grožnjan/Grisignana della diocesi di novigrad, resasi  va-
cante per la morte del pievano montenesio, e di tutti i suoi diritti 
temporali e spirituali. 

edizioni: Kandler, Codice, iii, 534, p. 993.
 regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 85; otorepec, Gradivo, p. 68, 

n. 266

(collatio facta petro de civitate de plebe Grisignane)
§ die octavo intrante iulio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, domino manfredo de mirolio canonico vercellensi, 
presbitero nicolao de laybaco, Gerardino de rocio canonico civia-
tatensi, domino raynaldo de filicianis familiaribus domini patriar-
che aquilegensis et aliis. vacante plebe sancti viti de Grisignana, 
emonensis diocesis, per obitum presbiteri montenesii ipsius plebis 
plebani, venerabilis vir dominus Geroldus electus et confirmatus 
ecclesie emonensis volensa ipsi plebib de plebano et rectore utiliter 
providere et petro de civitate clerico et familiari suo gratiam fa-
cere specialem, eundem petrum de dicta plebe et omnibus iuribus 

236

martina cameli

spiritualibus et temporalibus ad eadem spectantibus per quemdam 
librum quem tenebat in manibus investivit mandans ipsum in dicte 
plebis et iurium predictorum corporalem possessionem induci.    

a da qui in avanti il doc. è completato con una penna differente e probabilmente in un 
secondo tempo.  b –i corretta su precedente lettera indistinguibile.  

214
[1310] luglio 18, udine

leonardino de Rocio, canonico della chiesa di santa maria di 
udine, affitta per l’anno in corso a magister manino, suo concano-
nico e medico, per il prezzo di 27 soldi veneti grossi, i quartesi e 
gli affitti spettanti a lui e alla sua prebenda e manino promette di 
pagare metà della cifra nella prossima festa di santa maria di agosto 
e l’altra metà nella prossima festa di san martino. se il conduttore, 
a causa di guerre o grandine, dovesse subire un danno, questo sarà 
detratto dal prezzo pattuito nella maniera che si riterrà opportuna. 

[47v] (locatio prebende leonardini)
§ die .xviiio. intrante iulio, in utino, in statione infrascripti 

magistri manini. presentibus presbitero Benevenuto vicario ecclesie 
sancte marie de castro utini, albertino dicto de ravenna canonico 
maioris ecclesie sancte marie de utino, presbitero paulo de utino 
et aliis. § leonardinus de rocio canonicus predicte ecclesie utinen-
sis pro precio et foro solidorum .xxvii. venetorum grossorum dedit 
et locavit atque concessit pro anno presenti discreto viro magistro 
manino, dicte ecclesie canonico et medico, quartisia et omnes affic-
tus exteriores sibi seu ad prebendam suam spectantem, cuius precii 
<magister maninus>a dimidiam in proximo festo sancte marie de 
augusto et aliam dimidiam in sequenti proximo festo sancti marti-
ni dare et solvere promixit et debet. ita tamen, si dictus conductor 
occasione guerre vel grandinis dampnum pateretur super quartisiis 
vel affictibus antedictis, illud deduci debeat de predictob precio sicut 
iustum et conveniens videbitur.   

a probabile dimenticanza; si integra a senso. b segue predicto ripetuto e depennato.  
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215

[1310] luglio 25, udine

documento incompleto e annullato riguardante la collazione 
della pieve di flambro.

Il documento è annullato con quattro righe oblique incrociate.

(collatio plebis de flambro)
§ die septimo exeunte iulio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus religioso viro fratre enoch monacho monasterii 
rosacensis, domino Gerardino de rocio canonico ecclesie civita-
tensis, petrucio de civitate plebano sancti viti de Grisignana, Gui-
done usepi de Bononia canonico sancti odorici prope tulmentu-
ma, ingeramo notario de placencia familiaribus infrascripti domini 
patriarche et aliis. §

a segue famil– depennato.  

216

[1310] luglio 30, udine

il patriarca nomina alberto abate di summaga suo procuratore 
per riscuotere da pietro Gradenigo, doge di venezia, la somma di 
450 marche annue per l’affitto dei diritti e delle giurisdizioni sull’i-
stria e per richiedere la restituzione dei beni sottrattigli l’anno pre-
cedente a venezia, secondo gli accordi e la pace di recente stipulati; 
e per fare patti a chi vorrà venire ad aquileia per battere moneta.

copie: B, 899, 15, n. 1070
edizioni: Joppi, Documenti goriziani, 13, pp. 63-64
regesti: Bdd n. 266; Bi n. 1070; di manzano, Annali, iii, p. 415 b);
Zenarola pastore, Atti, p. 85

Il margine laterale presenta, nella sezione superiore, una perdita circoscrit-
ta del supporto dovuta a rosicatura che compromette la lettura delle ultime 
parole delle righe 3-5 del documento.  
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[48r] (procur[atorium] domini patriarche)
§ die penultimo iulii, in castro utini, super patriarchali pala-

cio. presentibus venerabilibus et discretis viris ulrico archidiacono 
Karinthie, manfredo de mirolio canonico vercellensi, fratre enoch 
monacho monasterii rosacensis, Gerardino de rocio canonico ci-
vitatensia, albertino dicto de ravenna canonico utinensi, petro de 
forolivio notario, familiaribus infrascriti domini patriarche et aliis. 
§ reverendus in christo pater et dominus dominus o(ttobonus), 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha, fecit, constituit et 
ordinavit venerabilem virum dominum fratrem albertum abbatem 
sumaquensem vicarium suum presentem et mandatum huiusmodi 
sponte suscipientem suum certum nuncium, verum et legittimum 
procuratorem ad petendum et recipiendum nomine suo et aqui-
legensis ecclesie bpro tempo preterito et presentib a magnifico viro 
domino p(etro) de Gradonicoc duced, consilio et communi vene-
ciarum pensionem seu prestationem et affictum quadringentarum 
quinquaginta mar(carum) aquilegensis monete eidem domino pa-
triarcha annuatim debitarum pro iuribus et iurisdictionibus Ystrie 
per ipsos dominos ducem, consilium et commune veneciarum; 
item ad requirendum et petendum quod idem dominus dux et com-
mune veneciarum bona mobilia ipsius domini patriarche de anno 
preteritoe in veneciis ablata eidem domino patriarche seu familie 
sue ipsi domino patriarche restituanturf secundum formam pacis 
nuper sententiate inter ipsum dominum patriarcham et dictos du-
cem et commune veneciarum et ad bona huiusmodi recipiendum, 
finem, remissionem, quietationem et pactum faciendum amplius 
non petendi de omnibus et singulis antedictis; ginsuper ad venden-
dum litteras gratie vini a[…]tisg necnon ad patiscendum et pactum 
firmandum, cum quocumque monetam aquilegie cudere volen-
ti sicut melius poterit et viderit expedire cum apositione pene et 
promissionish seu obligationis cuiuslibet necessarie ad predicta vel 
aliquid predictorum, et generaliter ad omnia et singula faciendum 
et exercendum in predictis et quolibet premissorum que ipse do-
minus patriarcha facere posset et que de iure vel de consuetudine 
requirantur eciam si mandatum exigerent speciale; promittens idem 
dominus patriarcha nomine suo et aquilegensis ecclesie mihi nota-
rio infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et 
singulorum quorum interest vel intererit se firmum et ratum perpe-
tuo habiturum quidquid dictus procurator fecerit, promiserit et fir-
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maverit in premissis et quolibet predictorum sub omnium suorum 
et ecclesie aquilegensisi obligatione bonorum.